
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

Брянская область 

Жуковский районный Совет народных депутатов 

пятого созыва 

 

РЕШЕНИЕ 
 

от  28.05.2019 № 753/60-5 

г. Жуковка 

 

Об  итогах социально-экономического 

развития Жуковского муниципального  

района   за  1 квартал  2019 года 

       

 

 

Заслушав и обсудив информацию начальника отдела экономического развития  

администрации Жуковского района Менячихиной Л.А. об итогах социально-экономического 

развития Жуковского муниципального района за  1 квартал 2019 года,  Жуковский районный 

Совет народных депутатов отмечает, что на  предприятиях района сохраняются  

положительные тенденции производства. 

В целом по району  оборот предприятий всех видов деятельности за 3 месяца 

текущего года составил 1 млрд. 695 млн. 415 тыс. рублей, или 109.6 процентов к уровню 

2018 года. 

Объем  отгруженных товаров собственного производства, работ и услуг, 

выполненных собственными силами предприятий по всем видам экономической 

деятельности, составил  1 млрд. 32 млн.  рублей, или  83.1  процента к уровню прошлого 

года,   в том числе   объем отгруженной промышленной продукции составляет  987,7 млн. 

рублей, или 99.0  процентов к уровню прошлого  года. 

Основная доля отгруженной промышленной продукции принадлежит  предприятиям 

машиностроения - на сумму 890  млн. 358  тыс.руб.  или  114,3 процента к  уровню 2018 года;    

предприятиями пищевой отрасли отгружено  продукции на 83 млн.руб. или 62 %   к   2018 

году.    В натуральных единицах произведено 158 тысяч  штук велосипедов и 2181  единица 

мототехники; 773 тонны хлебобулочных изделий; 46 тонн сыра и 16 тонн кондитерских 

изделий. 

В агропромышленном комплексе  объем валовой продукции в действующих ценах  

составил 399,8 млн.рублей, что на 0,3 %  меньше к уровню 2018 года.  

За отчетный период  в районе произведено 1591 тн. молока, что на 392 тн. больше чем 

в 2018 году.   Средний надой на одну корову составил 1020 кг. или  103,0 % к уровню  2018 

года. Рост производства молока наблюдается в АО «Родина», ООО «Овстуг-2», ООО «Нива» 

и ОАО «Автомобилист».   Производство мяса в отчетном периоде составило 4100 тн. или 

98.6 %  к  2018 году. 

 Объем работ, выполненных всеми организациями по виду экономической 

деятельности  «Строительство»  составил  11 млн. 559 тысяч рублей или 106,3 % к уровню 

прошлого года. 

 В 2019 году из районного бюджета доведена сумма финансовых средств 8 млн. 134 

тыс. руб., в том числе, на зимнее содержание дорог -  1 млн. 223 тыс. руб.; летнее содержание 

– 2 млн. 500 тыс. руб. и  капитальный ремонт автомобильных дорог и улично-дорожной сети, 

находящихся в муниципальной собственности – 4 млн.411 тыс. руб. Освоено 983 тысячи  

рублей. 

    



3 

 

В рамках государственной программы «Охрана окружающей среды, воспроизводства 

и использования природных ресурсов Брянской области» проведены торги по мероприятию 

«Рекультивация полигона (карьера) ТБО в г. Жуковка», цена контракта – 33 млн. 405,5 тыс. 

руб., в том числе 30 млн. 164 тыс. руб. – средства федерального бюджета. 

По государственной программе «Развитие ТЭК и ЖКХ Брянской области» заключен  

контракт на выполнение работ  по мероприятию «Капитальный ремонт участка сетей 

горячего водоснабжения по ул. Строителей от ТК № 4 до ТК № 22а в г. Жуковка». Сумма 

контракта   635 тыс. 539 руб., в том числе - 593тыс. 244 руб. из областного бюджета. 

«Региональной адресной инвестиционной программой на 2019 год и на плановый 

период  до 2020-2021 годов»  на строительство объекта «Спортивный центр с бассейном г. 

Жуковка»  предусмотрены финансовые средства – 161 млн. 974 тыс. руб., в том числе -  153 

млн. 400,0 тыс. руб. из областного бюджета. В настоящее время в проект строительства 

вносятся изменения.  

На территории Жуковского района в 2019 году планируется ремонт кровли 6 

многоквартирных домов. Проведены торги и определены подрядные организации 

Закончен отопительный сезон. Существенных сбоев в работе коммунальной 

инфраструктуры не было. В настоящее время ведутся работы по подготовке к зиме нового 

отопительного сезона. 

Розничный товарооборот за три месяца т.г. составил 365,0 млн.рублей или 108,9 % к 

уровню 2018 года. Индекс физического объема товарооборота составил 103,1%. Населению  

района оказано платных услуг на сумму  40,0 млн.рублей, что составляет 126,1% к  уровню  

2018 года. 

Величина прожиточного минимума по району по состоянию на 1 апреля составила  

9415,0 рублей, что на 5,9 % выше к уровню 2018 года ;  стоимость потребительской корзины 

составляет  8756 рубля, что на 6,1 %  выше  уровня 2018 года. 

Согласно статистическим данным среднемесячная заработная плата на одного 

работающего на крупных и средних предприятиях района составляет  24666  рублей или 

111.4% к уровню 2018 года. Среднестатистическая заработная плата обеспечивает  2,6  

набора прожиточного минимума. 

В течение отчетного периода наблюдается сезонное колебание цен на яйцо, 

молочную, плодоовощную продукцию. 

 За отчетный период учреждения культуры района активно участвовали в проведении 

мероприятий, посвященных социально-значимым событиям года. Продолжается работа по 

реализации государственной политики в области культуры и улучшения материальной базы 

учреждений культуры района.  
  Проводится большая работа по повышению качества образовательного процесса; 

разработаны и внедряются мероприятия по  организации летней оздоровительной кампании.  

  В отчетном периоде  стабильно выплачивалась заработная плата работникам 

бюджетной сферы, пенсии, пособия пенсионерам и инвалидам, детские пособия, пособия по 

безработице.  

 По основным направлениям социально-экономической политики администрация 

района взаимодействует с районным Советом народных депутатов, профсоюзами. 

 Жуковский  районный Совет народных депутатов, 

 

РЕШИЛ: 

 

1. Информацию начальника отдела экономического  развития  администрации 

Жуковского района  Менячихиной Л.А. об итогах социально – экономического развития 

района за 1 квартал  2019 года   принять к сведению. 

2. Администрации района (Давиденко А.В.): 

 Ежеквартально анализировать и подводить итоги социально-экономического 

развития района; 

 Продолжить работу по поддержки деловой активности предприятий района;  



3 

 

 Своевременно завершить посевную кампанию; организованно перейти на 

летне-пастбищный период; проводить мероприятия по подкормке озимых культур и 

подготовке технике к заготовке кормов в АПК; 

 Поддерживать положительные тенденции в развитии образования, культуры и  

спорта;   

 Осуществлять в пределах своих полномочий меры по реализации,  

обеспечению  и защите прав и свобод граждан, охране собственности и общественного 

порядка, совершенствованию системы профилактики правонарушений и усилению борьбы с 

преступностью. 

3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянный 

комитет по бюджету, налогам и экономической реформе  (Латышев В.В..) 

 

 

 

Врио Главы  

Жуковского района                                                                              В.В.Латышев  


